

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Secretária da Educação de Irauçuba/CE, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Equipe de Pregão cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é o **Registro de Preços, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para futura e eventual Aquisição de gêneros alimentícios, frutas e verduras do Programa Nacional de Alimentação Escolar, dos alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Irauçuba/CE, de responsabilidade da Secretaria da Educação**, na modalidade Pregão Eletrônico de nº 2022.02.15.01, vem homologar o presente processo, para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor das empresas:

**1. JSM COMERCIO E SERVICO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o Nº. 36.112.963.0001-24, com o valor global de **R\$ 768.000,00 (setecentos e sessenta e oito mil reais)**, referente ao Lote I – FRUTAS E VERDURAS.

**2. WERBENIA AMED DA SILVA - EPP**, inscrita no CNPJ sob o Nº. 07.405.331/0001-50, com o valor global de **R\$ 496.700,00 (quatrocentos e noventa e seis mil e setecentos reais)**, referente ao Lote II - LEITES.

**3. LFS COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE ALIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o Nº. 15.099.833/0001-29, com o valor global de **R\$ 83.925,00 (Oitenta e três mil e novecentos e vinte e cinco reais)**, referente ao Lote IV – PEITO DE FRANGO.

#### VENCEDORES:

##### 1. JSM COMERCIO E SERVICO LTDA

###### LOTE I - FRUTAS E VERDURAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	ABACAXI: FRUTO IN NATURA, DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO. Especificação: Acondicionado de forma à evitar danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte, e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitos, sujidades, larvas e corpos estranhos. Ausência de rachaduras, perfurações e cortes. Podendo ser orgânico.	QUILO	CEASA	10.500	R\$ 4,00	R\$ 42.000,00
2	ABÓBORA CABOCLO: IN NATURA, DE PRIMEIRA, ACONDICIONADO DE FORMA A EVITAR DANOS, Especificação: físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitos, sujidade, larvas e corpos estranhos.	QUILO	CEASA	6.000	R\$ 2,95	R\$ 17.700,00
3	BANANA: FRUTO IN NATURA, DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, COM COLORAÇÃO UNIFORME. Especificação: Acondicionado de forma a evitar danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitos, sujidade, larvas e corpos estranhos. Podendo ser orgânico.	QUILO	CEASA	25.000	R\$ 4,00	R\$ 100.000,00
4	BATATA INGLESA: IN NATURA, DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, COM COLORAÇÃO Especificação: uniforme. Acondicionado de forma à evitar danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e a	QUILO	CEASA	10.000	R\$ 6,00	R\$ 60.000,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA**

	conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitos, sujidades, larvas e corpos estranhos. Podendo ser orgânico.					
5	BETERRABA: IN NATURA, DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, COM COLORAÇÃO UNIFORME. Especificação: Acondicionado de forma a evitar danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitos, sujidades, larvas e corpos estranhos. Podendo ser orgânico.	QUILO	CEASA	10.000	R\$ 4,00	R\$ 40.000,00
6	CEBOLA BRANCA: IN NATURA, DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, COM COLORAÇÃO UNIFORME Especificação: acondicionado de forma a evitar danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitos, sujidades, larvas e corpos estranhos. Podendo ser orgânico.	QUILO	CEASA	12.000	R\$ 5,00	R\$ 60.000,00
7	CENOURA: IN NATURA, DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, COM COLORAÇÃO Especificação: uniforme. Acondicionado de forma a evitar danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitos, sujidades, larvas e corpos estranhos. Podendo ser orgânico.	QUILO	CEASA	10.000	R\$ 7,33	R\$ 73.300,00
8	CHUCHU: IN NATURA, DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, COM COLORAÇÃO UNIFORME, CASCA Especificação: íntegra e pouca rugosidade. Acondicionado de forma a evitar danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitos, sujidades, larvas e corpos estranhos. Podendo ser orgânico.	QUILO	CEASA	10.000	R\$ 2,50	R\$ 25.000,00
9	GOIABA: FRUTO IN NATURA, DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, COM COLORAÇÃO Especificação: uniforme. Acondicionado de forma a evitar danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitos, sujidades, larvas e corpos estranhos. Podendo ser orgânico.	QUILO	CEASA	5.000	R\$ 5,50	R\$ 27.500,00
10	LARANJA PÊRA: FRUTO IN NATURA, DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO. ACONDICIONADO Especificação: de forma a evitar danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e KG transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitos, sujidades, larvas e corpos estranhos. Casca fina e firme. Podendo ser orgânico.	QUILO	CEASA	25.000	R\$ 3,60	R\$ 90.000,00
11	MAÇÃ: FRUTO IN NATURA, DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO. ACONDICIONADO DE FORMA Especificação: a evitar danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitos, sujidades, larvas e corpos estranhos. Podendo ser orgânico.	QUILO	CEASA	10.000	R\$ 7,00	R\$ 70.000,00
12	MAMÃO: FRUTO IN NATURA, DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO. ACONDICIONADO DE FORMA Especificação: a evitar danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitos, sujidades, larvas e corpos estranhos. Casca fina e firme. Podendo ser orgânico. MELANCIA: FRUTO IN NATURA, DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, TAMANHO E COLORAÇÃO, Especificação: uniformes, polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitos, sujidades, larvas e corpos estranhos. Casca fina, lisa, íntegra e firme, sem manchas ou perfurações. Podendo ser orgânica.	QUILO	CEASA	14.000	R\$ 2,75	R\$ 38.500,00
13	MELANCIA: FRUTO IN NATURA, DE PRIMEIRA,	QUILO	CEASA	10.000	R\$ 2,80	R\$ 28.000,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA**

	TAMANHO MÉDIO, TAMANHO E COLORAÇÃO, Especificação: uniformes, polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitos, sujidades, larvas e corpos estranhos. Casca fina, lisa, íntegra e firme, sem manchas ou perfurações. Podendo ser orgânica.					
14	MELÃO CANTALOUPE (JAPONÊS): FRUTO IN NATURA, DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, TAMANHO Especificação: e coloração uniformes (casca esverdeada e polpa alaranjada), polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitos, sujidades, larvas e corpos estranhos. Casca fina, lisa, íntegra e firme, sem manchas ou perfurações. Podendo ser orgânica.	QUILO	CEASA	10.000	R\$ 4,00	R\$ 40.000,00
15	TOMATE: FRUTO IN NATURA, DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, COM COLORAÇÃO UNIFORME Especificação: devendo ser bem desenvolvida e madura com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitos, sujidades, larvas e corpos estranhos. Casca fina, lisa, íntegra e firme, sem manchas ou perfurações. Podendo ser orgânica.	QUILO	CEASA	8.000	R\$ 7,00	R\$ 56.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 768.000,00</b>

**2. WERBENIA AMED DA SILVA – EPP**

**LOTE II - LEITES**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LEITE EM PÓ INTEGRAL: COMPOSIÇÃO BÁSICA: LEITE INTEGRAL. ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS. MÍNIMO DE 25G DE PROTEÍNA PARA CADA PORÇÃO DE 100G. EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR ÍNTEGRA, INVOLADA, ISENTA DE SUJIDADES, UMIDADE, LARVAS, PARASITOS OU OUTRO COMPONENTE QUE IMPOSSIBILITE O CONSUMO HUMANO SEGURO. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF). VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES À PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACHÊ DE PROLIPROPILENO ALUMINADO, CONTENDO 400G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: FARDO DE PAPEL OU CAIXA DE PAPELÃO ÍNTEGRA E LIMPA.	PACOTE	BOM DU LEITE	27.500	R\$ 9,00	R\$ 247.500,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA**

2	<p>LEITE INTEGRAL UHT: LEITE INTEGRAL COM PROCESSAMENTO UHT, ASPECTO LÍQUIDO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. TEOR MÍNIMO DE GORDURA DE 3G/ 100ML. AUSÊNCIA DE QUALQUER TIPO DE IMPUREZAS OU ELEMENTOS ESTRANHOS. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. COM REGISTRO NO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF). VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES À PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: CAIXA TETRA PACK, CONTENDO 1 LITRO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO, LIMPA E INVOLADA, CONTENDO 12 UNIDADES DE 1L.</p>	LITRO	LÍRIO	15.000	R\$ 5,56	R\$ 83.400,00
3	<p>LEITE PASTEURIZADO: ASPECTO LÍQUIDO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOSE. TEOR MÍNIMO DE GORDURA DE 3G/100ML DO PRODUTO. AUSÊNCIA DE QUALQUER TIPO DE IMPUREZA OU ELEMENTOS ESTRANHOS. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. DEVERÁ CONTER REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM). NÃO SERÃO RECEBIDOS PRODUTOS CUJA FABRICAÇÃO TENHA OCORRIDO EM PRAZO SUPERIOR A UM DIA ANTERIOR À DATA DE ENTREGA. VALIDADE MÍNIMA DE 4 DIAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO LEITOSO ATÓXICO CONTENDO 1 LITRO.</p>	LITRO	MARANGUAPE	15.000	R\$ 4,50	R\$ 67.500,00
4	<p>LEITE EM PÓ SEM LACTOSE: COMPOSIÇÃO BÁSICA: LEITE INTEGRAL, ENZIMA LACTASE, VITAMINAS E MINERAIS E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR ÍNTEGRA, INVOLADA, ISENTA DE SUJIDADES, UMIDADE, LARVAS, PARASITOS OU OUTRO COMPONENTE QUE IMPOSSIBILITE O CONSUMO HUMANO SEGURO. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE. DEVERÁ CONTER REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF). VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES À PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACHÊ, CONTENDO 300g DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: FARDO DE PAPEL OU CAIXA DE PAPELÃO ÍNTEGRA E LIMPA.</p>	PACOTE	ITAMBÉ	5.000	R\$ 19,66	R\$ 98.300,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 496.700,00</b>

**3. LFS COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE ALIMENTOS LTDA**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUCUBA**

**LOTE IV - PEITO DE FRANGO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	PEITO DE FRANGO: CORTE DE FRANGO TIPO PETO DE FRANGO, INTEIRO. ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO OU NEM PEGAJOSO, COR AMARELO-ROSADO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTÉRISTICO. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NOS ORGÃOS COMPETENTES. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES À PARTIR DA DATA DE ENREG. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO, ATÓXICO, CONTENDO 1KG. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO, LIMPA E INVOLADA, CONTENDO 20KG.	QUILO	AVE NOVA	7.500	R\$ 11,19	R\$ 83.925,00

Irauçuba/CE, 28 de Abril de 2022.

  
Alexsandra Braga de Sousa  
Secretária da Educação